REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

DREJTORIA E KOORDINIMIT DHE CESHTJEVE LIGJORE
Sektori i Koordinimit dhe Planifikimit Strategjik

Raporti 4-mujor |
monitorimit té Programit
té Statistikave Zyrtare:

(Shtator-Dhjetor, 2020)

1 . . . .

Ky raport hartohet né zbatim té Nenit 17, pika 5 té Ligjit nr. 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare” Né mbéshtetje né nenit 17, pika5 e
Ligjit nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare”, Drejtori i Pérgjithshém i INSTAT ka pérgjegjésiné pér t’i paraqitur Késhillit té Statistikave
raporte té shkurtra 4-mujore pér ecuriné e zbatimit té Programit té Statistikave Zyrtare.

INSTAT - Instituti i Statistikave

Tel+(355) 4 2222411 Rr. Vllazén Huta, Nd. 35, H. 1, Nj.A. Nr.2, 1017, info@instat.gov.al
+(355) 4 2233356 Tirané, Shqipéri
Fax+(355) 4 2228300


mailto:info@instat.gov.al

REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Tabela e Pérmbajtjes

[ L PP PP P PPP PP TPPPPPPPPPPPPPS 3
Fusha statistikore 1: Statistikat Demografike dhe Sociale...........cccccccoviiiiiiiii e, 6
Fusha statistikore 2: Statistikat EKONOMIKE ...........ooviiiiiiiiiiii e 10
Fusha statistikore 3: Statistikat Sektoriale ............ccvvviiiiiiii 17
Fusha statistikore 4: Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain..............cccecviiivieeee i, 28

ANALIZA € TISOBVE. ..ttt e et e e e ettt e e st e e e e nbee s 31

Regjistrat StatiStIKOIE ... 32



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Hyrje

Programi i Statistikave Zyrtare éshté dokumenti bazé qé parashikon prodhimin e statistikave
zyrtare nga Sistemi Kombétar Statistikor té nevojshme pér vézhgimin e gjendjes ekonomike,
shogérore dhe mjedisore né Republikén e Shqipérisé. Monitorimi i ecurisé sé programit
éshté element shumé i réndésishém pér garantimin e plotésimit té aktiviteteve
statistikore té parashikuara né té.

Ligji nr. 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare” parashikon si njé ndér instrumentet monitoruese
raportimin periodik me bazé 4-mujore.

Raporti 4- mujor mbi zbatimin e Programit té Statistikave Zyrtare (PSZ) pér periudhén
Shtator — Dhjetor 2020, éshté pérgatitur né bashképunim me agjencité e tjera statistikore té
cilat kané dhéné informacion pér modulet statistikore nén pérgjegjésiné e tyre sipas
programit. Ky raport i referohet edhe projekt-Planit Vjetor 2020 pér zbatimin e PSZ-sé, i
dérguar pér miratuar me vendim té vecanté té Kuvendit, i cili pérmban né strukturén e tij njé
informacion té shkurtér té ecurisé sé aktiviteteve statistikore té planifikuara pér secilén
fushé. Ecuria e aktiviteteve statistikore monitorohet népérmjet raportimit té zbatimit té
afateve té katér fazave kryesore té prodhimit statistikor: grumbullimi, pérpunimi dhe
publikimi dhe transmetimi i té dhénave né Euristat. Gjithashtu pér ¢do aktivitet pércaktohet
niveli i té dhénave si dhe pérputhshméria me Eurostat. Pér ¢do fushé statistikore raportohen
edhe aktivitetet statistikore pér té cilat té dhénat nuk jané grumbulluar, pérpunuar apo
publikuar né kohé, shogéruar me arsyen e moszbatimit té afateve. Pjesé e raportimit jané
dhe aktivitetet statistikore nga té cilat nuk prodhohen té dhéna statistikore si dhe aktivitetet
e parealizuara gjaté periudhés sé raportimit.

Raportet 4 - mujore pér ecuriné e Planit Vjetor pér zbatimin e PSZ jané dokumentet bazé té
cilat paragiten nga Drejtori i Pérgjithshém i INSTAT pér Késhillin e Statistikave, dhe
shérbejné pér hartimin e Raportit Vjetor i cili i paragitet Kuvendit té Shqipérisé.

Progres-Raporti Shtator-Dhjetor, 2020

Gjaté periudhés Shtator-Dhjetor, 2020 tre agjencité statistikore si INSTAT, Banka e
Shqgipérisé dhe Ministria e Financave dhe Ekonomisé jané angazhuar pér realizimin e
aktiviteteve statistikore gé kané nén pérgjegjési sipas Programit té Statistikave Zyrtare
2017-2021 dhe né zbatim té projekt-Planit 2020 té PSZ-sé.

Né total jané 72 aktivitete qé kané produkt né kété katérmujor, té cilat konvertohen né 123
produkte statitikore, ku pérkatésisht ndahen sipas agjencive si mé poshté:

INSTAT: 61 aktivitete satistikore pér 97 produkte statistikore
Banka e Shqipérisé: 9 aktivitete statistikore pér 24 produkte statistikore
Ministria e Financave dhe Ekonomisé: 2 aktivitete statistikore pér 2 produkte statistikore



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Sipas fazave té prodhimit statistikor, gjetjet jané si mé poshté:

e Grumbullimi i té dhénave:
- Grumbulluar té dhénat né kohé pér 104 produkte statistikore
» 32 vrojtime: 13 PAPI; 10 CAPI; 9 Kombinuar (PAPI+CAPI)
» 51 burime administrative: 20 mikro; 31 makro;
» 21 burime té kombinuara: 9 makro; 12 kombinuar;
-Nuk jané grumbulluar té dhénat né kohé pér 1 produkt statistikor

e Pérpunimi i té dhénave:
- Pérpunuar té dhénat né kohé pér 109 produkte statistikore
- Nuk jané pérpunuar té dhénat né kohé pér 2 produkte statistikore

e Publikimi i t& dhénave

- Publikuar té dhénat né kohé pér 80 produkte statistikore

- Nuk jané publikuar té dhénat né kohé pér 3 produkte statistikore

- Niveli i publikimit:
> Pér 51 aktivitete statistikore té dhénat jané né nivel vendi
> Pér 11 aktivitete statistikore té dhénat jané né nivel rajoni
> Pér 5 aktivitete statistikore té dhénat jané né nivel garku
> Pér 2 aktivitete statistikore té dhénat jané né nivel bashkie

e Transmetimi i té dhénave né Eurostat
- Parashikuar pér transmetim té dhénat pér 69 produkte statistikore
- Jané transmetuar té dhénat pér 46 produkte statistikore
- Té dhénat pér 23 produkte statistikore nuk jane transmetuar
- Eshté pérmirésuar cilésia e transmetimit té té dhénave pér 1 produkt statistikor

Pérsa i pérket nivelit té pérputhshmérisé me Eurostat kemi:

8 aktivitete pér té cilat nuk éshté vlerésuar niveli i pérputhshmérisé
3 aktivitete me nivel té papérputhshém me Eurostat

10 aktivitete me nivel té ulét pérputhshmérie

25 aktivitete me nivel té mesém pérputhshmérie

3 aktivitete me nivel té larté pérputhshmérie

11 aktivitete né pérputhshméri té ploté

VVVVVYY

Ndikimi i pandemisé COVID-19 né prodhimin statistikor

Situata e krijuar nga pandemia COVID-19 vazhdon té keté njé impakt té réndésishém né té
gjitha aspektet e jetés. Shéndeti publik ka gqéné né ményré té pashmangshme prioritet i
vazhdueshém. Né kushtet e situatés sé krijuar nga pandemia si dhe masat e vendosura nga



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

strukturat e shérndetésisé dhe geveria, INSTAT ka marré njé séré masash pér té siguruar
vazhdimésiné dhe cilésiné e prodhimit statistikor, pér té pérmbushur misionin kryesor té
institucionit. Né& Néntor 2020, bazuar né VKM dt 5/11/2020 mbi Telepunén, u morén masa
pér vazhdimin né ményré té kombinuar té punés me prezencé fizike me até online. Né kété
ményré, procesi i punés ka vijuar rregullisht duke respektuar protokollin e mbrojtjes ndaj
COVID -19.
Situata e krijuar nga COVID-19 ka ndikuar fazat e prodhimit statistikor duke shkaktuar
vonesa dhe shtyrje nga afatet e paravendosuara. Krahasuar me dy katérmujorét e kaluar té
vitit 2020, ku né katérmujorin e paré numri i aktiviteteve té ndikuara nga situata e krijuar
nga Covid-19 ishte 9 dhe né katérmujorin e dyté ky numér shkoi né 11, pér katérmujorin e
treté té vitit numri i aktiviteteve té ndikuara nga kjo situaté éshté ulur, duke rezultuar né 4
numri i aktiviteteve statistikore, pér té cilat ka patur vonesa né fazat e prodhimit statistikor:
e Anketa e té Ardhurave dhe Nivelit té Jetesés 2019 (moszbatim i afatit té
pérpunimit dhe publikimit té té dhénave)
e Statistikat Strukturore té Ndérmarrjeve (moszbatim i afatit té publikimit té
dhénave)
e Anketa mbi Pérdorimin e Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit né
Njésité Ekonomike Familjare (NJEF), 2020 (moszbatim afati né fazén e
pérpunimit dhe publikimit té té dhénave)
e Anketa e Turizmit né Familje "Pushime dhe Udhétime" pér T3, 2020
(moszbatim i afatit t& grumbullimit té té dhénave)

Gjaté késaj periudhe INSTAT ka pérshtatur teknikat e grumbullimit té té dhénave
statistikore pér njé pjesé té vrojtimeve, duke kaluar nga metoda e intervistimit té
drejtpérdrejté né pérdorimin e intervistimit me telefon dhe kompjuter apo tablet. Né sajé té
nivelit profesional té stafit, u arrit té pérdoren zgjidhje metodologjike dhe infrastrukturé
teknologjike né pérdorimin e burimeve té reja té té dhénave.

Gjithashtu, INSTAT u angazhua edhe né kryerjen e njé séré sondazhesh tematike pér té
mbledhur dhe véné né dispozicion té pérdoruesve informacionet e nevojshme mbi efektet
kryesore té krizés shéndetésore né ekonomi dhe shoqgéri. Né té njétén kohé, pjesé e
pérshtatjes teknike né grumbullimin e té dhénave éshté dhe pérshtatja e pyetésoréve aktualé
me pyetje shtesé, me fokus impaktin e pandemisé. Njé nga elementét e réndésishém pér
lehtésimin e komunikimit me pérdoruesit ishte aksesi i pérdoruesve népérmjet sistemit
remote SIMONA.

Risget e parashikuara né planin vjetor té INSTAT, 2020, ishin kryesisht vonesa té marrjes sé
informacionit, cilésia e té dhénave té pérftuara nga burimet administrative apo vrojtimet,
kontrolle jo cilésore, lévizja e stafit, etj. Ndérkohé qé risku real ishte pandemia globale e
paparashikuar, e cila impaktoi veprimtariné statistikore né disa drejtime.

Né kéto kushte, masat e marra pér té ulur impaktin e ndikimit té kétij risku ndikuan
pozitivisht né kryerjen dhe sigurimin e vazhdimésisé sé aktiviteteve pér prodhimin e
produkteve statistikore.



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Fusha statistikore 1: Statistikat Demografike dhe Sociale

Statistikat sociale pérfshijné njé séré fushash gé lidhen me statistikat e popullsisé, tregut té
punés dhe pagave, arsimit, shéndetésisé, té ardhurave dhe shpenzimeve té konsumit,
mbrojtjes sociale, drejtésisé dhe krimit, kulturés, si dhe pérdorimit té kohés.

e Objektivi kryesor i statistikave sociale éshté gé té sigurojé té dhéna né kohé dhe me
cilési té larté té treguesve statistikoré, té cilét ndihmojné né hartimin e politikave
sociale dhe ekonomike me géllimin final té zhvillimit dhe pérmirésimit té miréqgénies
shogérore, si dhe né monitorimin e impaktit té kétyre politikave né aspektet e
ndryshme té jetés né vend.

Agjencia statistikore pérgjegjése: INSTAT

Pér kété fushé statistikore, jané 15 aktivitete gé kané produkt né kété katérmujor dhe kéto
aktivitete konvertohen né 17 produkte statistikore.

1. Grumbullimi i té dhénave:

» Planifikuar grumbullimi i té dhénave pér 14 produkte statistikore

» Grumbulluar té dhénat né kohé pér 14 produktet e méposhtme:
Statistikat vitale pér T3, 2020

Statistika mbi Diasporén Shqiptare

Anketa tremujore e forcave té punés pér T3, 2020
Anketa tremujore e forcave té punés pér T4, 2020

Té dhénat administrative té tregut té punés pér T2, 2020
Té dhénat administrative té tregut té punés pér T3, 2020
Té dhéna administrative mbi pagat pér T2, 2020

Té dhéna administrative mbi pagat pér T3, 2020
Statistika té regjistrimeve né arsimin parauniversitar
Statistika té diplomimeve né arsimin parauniversitar

Té dhéna administrative té mbrojtjes sociale, T3, 2020
Statistika mbi ESSPROS

Statistika mbi té dénuarit

Tregues pér té dhénat e Kulturés pér T3, 2020

AN N N NN Y N N N N

- Pér 2 produkte statistikore té dhénat jané grumbulluar me ané té vrojtimeve, ku éshté
pérdorur metoda CAPI

- Pér 11 produkte statistikore té dhénat jané jané marré nga burime administrative, ku
pér 5 nga kéto burime té dhénat jané mikro dhe pér 6 té tjerat té dhénat jané makro.

- Pér 1 produkt statistikor té dhénat jané marré nga burim i kombinuar dhe té dhénat
jané makro.



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

» Té dhénat nuk jané grumbulluar né kohé pér produktet e méposhtme:

Nuk ka

Grafiku 1.1 Pérmbledhja e fazés sé grumbullimit pér fushén Statistikat Demografike dhe Sociale

/'

\\
1. Statistikat sociale dhe demografike

'-.--/

Planifikuar | Grumbulluar mikro makro makro
té dhénat né
kohé
Zbatimi i afatit 2 vrojtime 11 burime adm. 1burim i
komb.

1. Pérpunimi i té dhénave

» Planifikuar pér tu pérpunuar té dhénat pér 16 produkte statistikore

» Pérpunuar té dhénat né kohé pér 15 produktet e méposhtme:

AN N NN N N N N N N N SR

Statistikat vitale pér T3, 2020

Statistika mbi Diasporén Shqiptare

Anketa tremujore e forcave té punés pér T2, 2020
Anketa tremujore e forcave té punés pér T3, 2020

Té dhénat administrative té tregut té punés pér T2, 2020
Té dhénat administrative té tregut té punés pér T3, 2020
Té dhéna administrative mbi pagat pér T2, 2020

Té dhéna administrative mbi pagat pér T3, 2020
Statistika té regjistrimeve né arsimin parauniversitar
Statistika té dimplomimeve né arsimin parauniversitar
Anketa e Buxhetit té Familjes 2019

Té dhéna administrative té mbrojtjes sociale pér T3, 2020
Statistika mbi ESSPROS

Statistika mbi té dénuarit

Tregues pér té dhénat e Kulturés pér T3, 2020



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Grafiku 1.2 Pérmbledhja e fazés sé pérpunimit pér fushén Statistikat Demografike dhe Sociale

/’
1. Statistikat sociale dhe demografike
16 15
Planifikuar Pérpunuar té dhénat Jo né kohé
ne kohé
9 Pérpunimi i té dhénave

» Té dhénat nuk jané pérpunuar né kohé pér produktin e méposhtém:
o Anketa e té Ardhurave dhe Nivelit té Jetesés 2019

Arsyeja e moszbatimit té afatit: Té dhénat nuk jané pérpunuar né kohé pér shkak té
situatés sé krijuar nga COVID-19 dhe aktiviteteve shtesé gé duhet té€ menaxhonte sektori

nga situata e krijuar.
1. Publikimi i té dhénave

» Planifikuar publikimi i té dhénave pér 13 produkte statistikore

» Publikuar té dhénat né kohé pér 12 produktet e méposhtme:
Statistikat vitale pér T3, 2020

Statistika mbi Diasporén Shqiptare

Anketa tremujore e forcave té punés pér T2, 2020
Anketa tremujore e forcave té punés pér T3, 2020

Té dhénat administrative té tregut té punés pér T2, 2020
Té dhénat administrative té tregut té punés pér T2, 2020
Anketa e Strukturés sé té ardhurave nga Puna

Té dhéna administrative mbi pagat pér T2, 2020

Té dhéna administrative mbi pagat pér T3, 2020

Anketa e Buxhetit té Familjes, 2019

Té dhéna administrative té mbrojtjes sociale, T3, 2020
Tregues pér té dnhénat e Kulturés pér T3, 2020

AN N N NN Y U N N N N



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

- Pér 9 aktivitete statistikore té dhénat jané né nivel vendi

- Pér 1 aktivitet statistikor té& dhénat jané né nivel rajoni

- Pér 5 aktivitete statistikore té dhénat jané né nivel garku

- Pér 2 aktivitete statistikore té dhénat jané né nivel bashkie

» Té dhénat nuk jané publikuar né kohé pér produktin e méposhtém:
o Anketa e té Ardhurave dhe Nivelit té Jetesés 2019
Arsyeja e moszbatimit té afatit: Té dhénat nuk jané publikuar né kohé pér shkak té
situatés sé krijuar nga COVID-19 dhe aktiviteteve shtesé gé duhet té€ menaxhonte sektori
nga situata e krijuar.

Grafiku 1.3 Pérmbledhja e fazés sé publikimit pér fushén Statistikat Demografike dhe Sociale

\
1. Statistikat sociale dhe demografike
13 12 9
' ' - : . :
1

] - — - ay

Planifikuar | Publikuar | Jo né kohé Vend Rajon Qark Bashki
né kohé

Publikimi i té dhénave

Niveli i detajimit té té dhénave

2. Transmetimi i té dhénave

» Duhen transmetuar té dhénat pér 4 produkte statistikore

» Jané transmetuar té dhénat pé 3 produkte statistikore si mé poshté:
v’ Statistikat vitale pér T3, 2020
v' Anketa e Strukturés sé té ardhurave nga Puna
v’ Statistika mbi ESSPROS

> Pé&rmirésim né transmetim:
Nuk ka

> Pérsa i pérket nivelit té pérputhshmérisé me Eurostat kemi:



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

2 aktivitete pér té cilat nuk éshté vlerésuar niveli i pérputhshmérisé
1 aktivitet me nivel té papérputhshém me Eurostat

2 aktivitete me nivel té ulét pérputhshmérie

7 aktivitete me nivel t&¢ mesém pérputhshmérie

1 aktivitet me nivel té larté pérputhshmérie

1 aktivitet né pérputhshméri té ploté

Grafiku 1.4 Pérmbledhja e fazés sé transmetimit pér fushén Statistikat Demografike dhe Sociale

1. Statistikat sociale dhe demografike
7
4t 3
2 2 1
' - . - 1
s & & = - E 2 s
g 5 g £ = g
c = = a o
) £ =% =
< o = =3
2 g =
= =
a
Transmetimi né Eurostat Niveli i pérputhshmérisé me EUROSTAT

Aktivitetet e Censit té Popullsisé dhe Banesave

Gjaté periudhés Shtator-Dhjetor, 2020 né kuadér té Censit té Popullsisé dhe Banesave jané
kryer aktivitetet e méposhtme:

v

v
v

Eshté miratuar ligji pér Censin e Popullsisé dhe Banesave mé 26.11.2020 si dhe éshté
publikuar né fletoren zyrtare mé 28.12.2020.

Ka pérfunduar draft-pyetésori i Censit.

Eshté vlerésuar zgjidhja softuerike, platforma e mbledhjes sé té dhénave pér Censin
dhe éshté né process puna pér zhvillimin e aplikacionit té mbledhjes dhe monitorimit
té té dhenave.

Eshté kryer pérditésimi i hartave té Censit né zona té vecanta pér vitin 2020 (26% e
EA-ve), té cilat jané pérditésuar té gjitha.

Eshté kryer editimi dhe kontrollet e cilésisé né gjeodatabazé pér 13% té EA-ve.

Fusha statistikore 2: Statistikat Ekonomike

10



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Statistikat ekonomike pérfshijné fushat si: statistikat makroekonomike, statistikat financiare
té geverisé, fiskale dhe sektorit publik dhe statistikat e biznesit, té cilat luajné njé rol té
réndésishém né hartimin e politikave ekonomike dhe pérbéjné bazén Kkryesore té
informacionit pér analiza té métejshme mbi zhvillimin dhe ndryshimet strukturore té
ekonomisé sé vendit.

e Qéllimi kryesor i statistikave ekonomike éshté qé té sigurojné té dhéna né kohé dhe
me cilésité larté té treguesve statistikoré, té cilét ndihmojné né hartimin e politikave
ekonomike si dhe né monitorimin dhe menaxhimin e kétyre fushave.

Agjencité statistikore pérgjegjése: INSTAT, Banka e Shqipérisé, Ministria e Financave
dhe Ekonomisé.

Pér kété fushé statistikore, jané 15 aktivitete gé kané produkt né kété katérmujor dhe kéto
aktivitete konvertohen né 27 produkte statistikore pér té cilat:

-INSTAT éshté pérgjegjés pér 9 aktivitete statistikore - 14 produkte statistikore

-Banka e Shqipérisé eshté pérgjegjés pér 4 aktivitete statistikore - 11 produkte statistikore
-Ministria e Financave dhe Ekonomisé é&shté pérgjegjés pér 2 aktivitete statistikore - 2
produkte statistikore

1. Grumbullimi i té dhénave

» Planifikuar grumbullimi i té dhénave pér 22 produkte statistikore

» Grumbulluar té dhénat né kohé pér 22 produktet e méposhtme:

v' Pér vlerésimin e PBB-sé tremujore me metodén e prodhimit, me ¢mime korrente dhe
konstante, vilerésime té papérshtatura dhe té pérshtatura sezonalisht pér T2, 2020

v' Pér vlerésimin e PBB-sé tremujore me metodén e prodhimit, me ¢mime korrente dhe
konstante, vlerésime té papérshtatura dhe té pérshtatura sezonalisht pér T3, 2020

v Pér vlerésimin e PBB-sé tremujore me metodén e shpenzimeve, e pérshtatur dhe e
papérshtatur sezonalisht pér T2, 2020

v Pér vlerésimin e PBB-sé tremujore me metodén e shpenzimeve, e pérshtatur dhe e
papérshtatur sezonalisht pér T3, 2020

v Tabelat burime, pérdorime dhe tabelat input-output

v’ Llogarité financiare-prodhimi i té dhénave

v Bilanci sektorial dhe paragitja monetare e koorporatave té tjera depozituese;
Agregatét monetaré; Té dhéna té detajuara mbi depozitat dhe kredité pér M8, 2020

v' Bilanci sektorial dhe paragitja monetare e koorporatave té tjera depozituese;
Agregatét monetaré; Té dhéna té detajuara mbi depozitat dhe kredité pér M9, 2020

v' Bilanci sektorial dhe paragitja monetare e koorporatave té tjera depozituese;
Agregatét monetaré; Té dhéna té detajuara mbi depozitat dhe kredité pér M10, 2020

v' Bilanci sektorial dhe paragitja monetare e koorporatave té tjera depozituese;
Agregatét monetaré; Té dhéna té detajuara mbi depozitat dhe kredité pér M11, 2020

11



v
v

v
v

REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M8,
2020

Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M9,
2020

Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M10,
2020

Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M11,
2020

Bilanci sektorial dhe paragitja monetare e koorporatave té tjera financiare pér T2,
2020

Bilanci sektorial dhe paraqgitja monetare e koorporatave té tjera financiare pér T3,
2020

Statistikat e borxhit té sektorit buxhetor té geverisé dhe borxhit té garantuar pér T3,
2020

Vrojtimi tremujor pér statistikat afatshkurtra té ndérmarrjeve ekonomike pér T3,
2020

Vrojtimi tremujor pér statistikat e gmimeve né ndérmarrjet ekonomike pér T3, 2020
Statistika mbi lejet e ndértimit té miratuara né territorin e Republikés sé Shqipérisé
pér T2, 2020

Regjistri i njésive ekonomike

Regjistri statistikor i ndérmarrjeve - Live regjistér

-Pér 1 produkt statistikor t& dhénat jané grumbulluar me ané té vrojtimit duke pérdorur
metodén PAPI

-Pér 12 produkte statistikore té dhénat jané jané marré nga burimi administrativ, ku pér 10
produkte té dhénat jané mikro dhe pér 2 produkte té tjera té dhénat jané makro

-Pér 9 produkte statistikore té dhénat jané marré nga burime té kombinuara, ku pér 8
produkte té dhénat jané mikro dhe pér 1 produkt té dhénat jané té kombinuara.

>

Té dhénat nuk jané grumbulluar né kohé pér produktet e méposhtme:
Nuk ka

Grafiku 1.1 Pérmbledhja e fazés sé grumbullimit pér fushén Statistikat Ekonomike

12



2.

REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

2. Statistikat ekonomike
22 22
10 =
= 1
1 -
a—p [ 4 ] _
& Eo = e 2 e &
E =S = = = = 2
= = = £ £ £ =1
8 35 5
= g 2 =
E T3
(IS
Zbatimi i afatit 1 vrojtim 12 Burime adm. 9 Burime té komb.

Pérpunimi i té dhénave

» Planifikuar pérpunimi i té dhénave pér 24 produkte statistikore

» Pérpunuar té dhénat né kohé pér 24 produktet e méposhtme:

v

v

Vlerésimi i PBB-sé tremujore me metodén e prodhimit, me ¢mime korrente dhe
konstante, vilerésime té papérshtatura dhe té pérshtatura sezonalisht pér T2, 2020
Vlerésimi i PBB-sé tremujore me metodén e prodhimit, me ¢mime korrente dhe
konstante, vlerésime té papérshtatura dhe té pérshtatura sezonalisht pér T3, 2020
Vlerésimi i komponentéve kryesoré té PBB-sé tremujore me metodén e shpenzimeve,
e pérshtatur dhe e papérshtatur sezonalisht pér T2, 2020

Vlerésimi i komponentéve kryesoré té PBB-sé tremujore me metodén e shpenzimeve,
e pérshtatur dhe e papérshtatur sezonalisht pér T3, 2020

Tabelat burime, pérdorime dhe tabelat input-output

Llogarité financiare: Prodhimi i té dhénave

Bilanci sektorial dhe paragitja monetare e koorporatave té tjera depozituese;
Agregatét monetaré; Té dhéna té detajuara mbi depozitat dhe kredité pér M8, 2020
Bilanci sektorial dhe paragitja monetare e koorporatave té tjera depozituese;
Agregatét monetaré; Té dhéna té detajuara mbi depozitat dhe kredité pér M9, 2020
Bilanci sektorial dhe paragitja monetare e koorporatave té tjera depozituese;
Agregatét monetaré; Té dhéna té detajuara mbi depozitat dhe kredité pér M10, 2020
Bilanci sektorial dhe paragitja monetare e koorporatave té tjera depozituese;
Agregatét monetaré; Té dhéna té detajuara mbi depozitat dhe kredité pér M11, 2020
Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M8,
2020

Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M9,
2020

Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M10,
2020

Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M11,
2020

Bilanci sektorial dhe paraqgitja monetare e koorporatave té tjera financiare pér T2,
2020

13



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

v Bilanci sektorial dhe paragitja monetare e koorporatave té tjera financiare pér T3,
2020

v/ Statistikat Financiare t& Qeverisé sipas GFSM2014 dhe Pasqyrat Financiare té

Konsoliduara té Qeverisé

Statistikat e borxhit té sektorit buxhetor té geverisé dhe borxhit té garantuar pér T3,

2020

Statistikat afatshkurtra té ndérmarrjeve pér T2, 2020

Statistikat afatshkurtra té ndérmarrjeve pér T3, 2020

Vrojtimi tremujor pér statistikat e gmimeve né ndérmarrjet ekonomike pér T3, 2020

Statistika mbi lejet e ndértimit té miratuara né territorin e Republikés sé Shqipérisé

pér T3, 2020

Regjistri i njésive ekonomike

Regjistri statistikor i ndérmarrjeve - Live regjistér

DA NI N NN

AN

Grafiku 2.2 Pérmbledhja e fazés sé pérpunimit pér fushén Statistikat Ekonomike

@ N
2. Statistikat ekonomike

24

24

Planifikuar Pérpunuar té dhénat ne kohé

Pé&rpunimi i t& dhénave

» Té dhénat nuk jané pérpunuar né kohé pér produktet e méposhtme:
Nuk ka

3. Publikimi i té dhénave

» Planifikuar pér tu publikuar té dhénat pér 23 produkte statistikore

» Publikuar té dhénat né kohé pér 22 produktet e méposhtme:
v" Produkti i Brendshém Bruto T2, 2020
v" Produkti i Brendshém Bruto T3, 2020
v" Produkti i Brendshém Bruto T2, 2020.
v" Produkti i Brendshém Bruto T3, 2020.

14



AN NN N NN

<

<\

AN NN

o

REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Tabelat burime, pérdorime dhe tabelat input-output

Llogarité financiare — Prodhimi i té dhénave

Bilanci sektorial i shogérive té kursim-kreditit pér M8, 2020

Bilanci sektorial i shogérive té kursim-kreditit pér M9, 2020

Bilanci sektorial i shogérive té kursim-kreditit pér M10, 2020

Bilanci sektorial i shogérive té kursim-kreditit pér M11, 2020

Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M8,
2020

Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M9,
2020

Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M10,
2020

Statistikat e normave té interesit aplikuar pér sasité e reja dhe sasité gjendje pér M11,
2020

Bilanci sektorial dhe paragitja monetare e koorporatave té tjera financiare pér T2,
2020

Bilanci sektorial dhe paraqgitja monetare e koorporatave té tjera financiare pér T3,
2020

Statistikat e borxhit té sektorit buxhetor té geverisé dhe borxhit té garantuar pér T3,
2020

Vrojtimi tremujor pér statistikat afatshkurtra té ndérmarrjeve ekonomike pér T2,
2020

Statistikat afatshkurtra té ndérmarrjeve ekonomike pér T3, 2020

Statistikat afatshkurtra té ndérmarrjeve ekonomike pér T2, 2020

Statistikat afatshkurtra té ndérmarrjeve ekonomike pér T3, 2020

Lejet e ndértimit pér T3, 2020

Pér 13 aktivitete statistikore té dhénat jané né nivel vendi
Pér 1 aktivitet statistikor té dhénat jané né nivel garku

» Nuk jané publikuar té dhénat né kohé pér produktin e méposhtém:

Statistikat Strukturore t€ Ndérmarrjeve

Arsyeja e moszbatimit té afatit: Té dhénat nuk jané publikuar né kohé pér shkak vonesés sé
pérpunimit té té dhénave si pasojé e situates s¢ COVID-19.

Grafiku 2.3 Pérmbledhja e fazés sé publikimit pér fushén Statistikat Ekonomike

15



4.

REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

2. Statistikat ekonomike

23 29
13
£ i " 7,

Planifikuar | Publikuar |Jo né kohé Vend Rajon
né kohé
Publikimi i té dhénave Niveli idetajimit té té
dhénave
Transmetimi

» Duhen transmetuar té dhénat né Eurostat pér 12 produkte statistikore

>

v

<

AN NN N NN

Jané transmetuar té dhénat pér 11 produkte statistikore si mé poshté:
Vlerésimi dhe publikimi i PBB-sé tremujore me metodén e prodhimit me ¢mime
korrente dhe konstante, vlerésime té papérshtatura dhe pérshtatura sezonalisht pér

Vlerésimi dhe publikimi i PBB-sé tremujore me metodén e prodhimit me ¢mime
korrente dhe konstante, vlerésime té papérshtatura dhe pérshtatura sezonalisht pér

Vlerésimi dhe publikimi i komponentéve kryesoré t¢ PBB tremujore me metodén e
shpenzimeve, e pérshtatur dhe e papérshtatur sezonalisht pér T2, 2020.
Vlerésimi dhe publikimi i komponentéve kryesoré t€ PBB tremujore me metodén e
shpenzimeve, e pérshtatur dhe e papérshtatur sezonalisht pér T3, 2020.
Tabelat burime, pérdorime dhe tabelat input-output

Llogarité financiare — Prodhimi i té dhénave

Statistikat afatshkurtra té ndérmarrjeve pér T2, 2020

Statistikat afatshkurtra té ndérmarrjeve pér T3, 2020

Statistikat e cmimeve pér T2, 2020

Statistikat e gmimeve pér T3, 2020

Statistikat mbi lejet e ndértimit pér T3, 2020

> Eshté pérmirésuar transmetimi i té dhénave pér produktin e méposhtém:
v' Llogarité financiare — Prodhimi i t& dhénave

» Pérsa i pérket nivelit té pérputhshmérisé me Eurostat kemi:

1 aktivitet i pavlerésuar

16




REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

2 aktivitete té papérputhshme

1 aktivitet me nivel té ulét pérputhshmérie

6 aktivitete me nivel té€ mesém pérputhshmérie
2 aktivitete me nivel té larté pérputhshmérie

3 aktivitete ne pérputhje té ploté

Grafiku 2.4 Pérmbledhja e fazés sé transmetimit pér fushén Statistikat Ekonomike

2. Statistikat ekonomike

12 1
, o U =

e

6
7 -
-

| ulét
| larté

Plotésisht
w
N
N

Pérmirésim ni
transmetim
| pavlerésuar

| mesém

Jané transmetuar
| papérputhshem

Duhen transmetuar

Transmetimi né Eurostat Nivelii pérputhshmérisé me EUROSTAT

Fusha statistikore 3: Statistikat Sektoriale

Statistikat sektoriale pérfshijné njé séré fushash heterogjene si: statistikat e bujgésisé,
peshkimit dhe pyjeve, statistikat e energjisé, transportit, turizmit, statistikat mbi tregtiné e
jashtme dhe bilancin e pagesave, statistikat e ¢mimeve, shkencés dhe teknologjisé,
inovacionit.

o Objektivi kryesor i statistikave sektoriale éshté gé té sigurojné té dhéna né kohé me
cilési té larté té treguesve statistikoré, té cilét ndihmojné né hartimin e politikave té
pérbashkéta mbi fushat e sipérpérmendura si dhe né monitorimin dhe menaxhimin e
tyre.

Agjencité statistikore pérgjegjése: INSTAT dhe Banka e Shqipérisé

Pér kété fushé statistikore jané 37 aktivitete gé kané produkt né kété katérmujor dhe kéto
aktivitete konvertohen né 75 produkte statistikore pér té cilat:

INSTAT éshté pérgjegjés pér 32 aktivitete - 62 produkte statistikore
Banka e Shqipérisé éshté pérgjegjés pér 5 aktivitete - 13 produkte statistikore

1. Grumbullimi i té dhénave

17



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

» Planifikuar grumbullimi i té dhénave pér 67 produkte statistikore

» Grumbulluar té dhénat né kohé pér 66 produktet e méposhtme:

v

v

v

AN N N N N AN NI N N N RN

<

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve pér gjedhé, derra dhe té
imta pér M8, 2020

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve pér gjedhé, derra dhe té
imta pér M9, 2020

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve pér gjedhé, derra dhe té
imta pér M10, 2020

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve pér gjedhé, derra dhe té
imta pér M11, 2020

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve té shpendéve pér M8,
2020

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve té shpendéve pér M9,
2020

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve té shpendéve pér M10,
2020

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve té shpendéve pér M11,
2020

Vrojtimi mujor né pularité pér prodhimin e vezéve pér M8, 2020

Vrojtimi mujor né pularité pér prodhimin e vezéve pér M9, 2020

Vrojtimi mujor né pularité pér prodhimin e vezéve pér M10, 2020

Vrojtimi mujor né pularité pér prodhimin e vezéve pér M11, 2020

Vrojtimi mujor né fabrikat gé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér
M8, 2020

Vrojtimi mujor né fabrikat gé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér
M9, 2020

Vrojtimi mujor né fabrikat gé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér
M10, 2020

Vrojtimi mujor né fabrikat gé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér
M11, 2020

Mbledhja dhe pérpunimi i té dhénave administrative tremujore pér statistikat e
llogarive ekonomike né bujqési pér T3, 2020

Anketa mujore e gmimeve té prodhimeve bujgésore pér M8, 2020

Anketa mujore e cmimeve té prodhimeve bujgésore pér M9, 2020

Anketa mujore e gmimeve té prodhimeve bujgésore pér M10, 2020

Anketa mujore e gmimeve té prodhimeve bujgésore pér M11, 2020

Anketa tremujore e ¢mimeve té inputeve né bujgési dhe i kafshéve pér mbaréshtim
pér T3, 2020

Mbledhja dhe pérpunimi i té dhénave administrative tremujore pér statistikat e
peshkimit pér T3, 2020

Mbledhja dhe pérpunimi i té dhénave administrative pér statistikat e prodhimeve
organike né bujgési pér T3, 2020

18



AN

AR NENENE N NN

<\

N SENENE N NN NN

NSEERN

<\

AN N NN VNN

REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Bilanci i energjisé elektrike pér T2, 2020

Bilanci i energjisé elektrike pér T3, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi transportin ajror, detar, ujor té brendshém dhe
hekurudhor té& mallrave dhe pasagjeréve pér M8, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi transportin ajror, detar, ujor té brendshém dhe
hekurudhor té mallrave dhe pasagjeréve pér M9, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi transportin ajror, detar, ujor té brendshém dhe
hekurudhor té& mallrave dhe pasagjeréve pér M10, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi transportin ajror, detar, ujor té brendshém dhe
hekurudhor té mallrave dhe pasagjeréve pér M11, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi aksidentet pér M8, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi aksidentet pér M9, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi aksidentet pér M10, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi aksidentet pér M11, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi lévizjet (hyrje/daljet) e shtetasve té huaj dhe shqgiptaré
pér M8, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi lévizjet (hyrje/daljet) e shtetasve té huaj dhe shqiptaré
pér M9, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi lévizjet (hyrje/daljet) e shtetasve té huaj dhe shqiptaré
pér M10, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi lévizjet (hyrje/daljet) e shtetasve té huaj dhe shqiptaré
pér M11, 2020

Anketa e Strukturave Akomoduese pér M8, 2020

Anketa e Strukturave Akomoduese pér M9, 2020

Anketa e Strukturave Akomoduese pér M10, 2020

Anketa e Strukturave Akomoduese pér M11, 2020

Investimet direkte mjete dhe detyrime pér T3, 2020

Tregtia ndérkombétare e shérbimeve

Grumbullimi té dhénave mbi eksportet/importet e mallrave sipas karakteristikave té
ndérmarrjeve pér M8, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi eksportet/importet e mallrave sipas karakteristikave té
ndérmarrjeve pér M9, 2020.

Grumbullimi té dhénave mbi eksportet/importet e mallrave sipas karakteristikave té
ndérmarrjeve pér M10, 2020

Grumbullimi té dhénave mbi eksportet/importet e mallrave sipas karakteristikave té
ndérmarrjeve pér M11, 2020

Bilanci tremujor i pagesave pér T2, 2020

Bilanci tremujor i pagesave pér T3, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M4, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M5, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M6, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M7, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M8, 2020

19



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Bilanci mujor i pagesave pér M9, 2020

Pozicioni i investimeve ndérkombétare pér T2, 2020

Pozicioni i investimeve ndérkombétare pér T3, 2020

Grumbullimi té dhénave pér indeksin e gmimeve té konsumit (ICK) pér M8, 2020
Grumbullimi té dhénave pér indeksin e cmimeve té konsumit (ICK) pér M9, 2020
Grumbullimi té dhénave pér indeksin e gmimeve té konsumit (ICK) pér M10, 2020
Grumbullimi té dhénave pér indeksin e cmimeve té konsumit (ICK) pér M11, 2020
Vlerésimi i indeksit té harmonizuar té gmimeve té konsumit (IHCK) pér M8, 2020
Vlerésimi i indeksit té harmonizuar té ¢cmimeve té konsumit (IHCK) pér M9, 2020
Vlerésimi i indeksit té harmonizuar té gmimeve té konsumit (IHCK) pér M10, 2019
Vlerésimi i indeksit té harmonizuar té gmimeve té konsumit (IHCK) pér M11, 2019

AN N NN YN N N N NN

-Pér 29 produkte statistikore té dhénat jané grumbulluar me ané té vrojtimeve, ku né 12 prej
tyre éshté pérdorur metoda PAPI, né 8 té vrojtime éshté pérdorur metoda CAPI dhe né 9 té
tjera éshté pérdodur metoda e kombinuar (CAPI+PAPI).

-Pér 26 produkte statistikore té dhénat jané jané marré nga burime administrative, ku pér 21
produkte statistikore té dhénat jané makro dhe pér 5 produkte té dhénat jané té mikro.

-Pér 11 produkte té dhénat jané marré nga burime té kombinuara, ku té dhénat jané té
kombinuara (makro+mikro).

» Té dhénat nuk jané grumbulluar né kohé pér produktin e méposhtém:

o Anketa e Turizmit né Familje "Pushime dhe Udhétime" pér T3, 2020
Arsyeja e moszbatimit té afatit: T3, 2020 duhej té niste né terren né 1 Tetor 2020, me njé
kohézgjatje 1 mujore dhe pér shkak té pandemisé dhe mosprintimit né kohé té pyetésoréve
anketa filloi né 19 Néntor.

Grafiku 3.1 Pérmbledhja e fazés sé grumbullimit pér fushén Statistikat Sektoriale

P
3. Statistikat sektoriale

'l '—-—-- - o

E

CAPI
PAPI

Planifi kuar
Joné kohe
mikro
makro
kombinuar

Grumbulluar té dhénat
né kohé

Zbatimi i afatit 29 vrojtime 26 burime adm. | Burim i
komb.

2. Pérpunimi i té dhénave

» Planifikuar pér tu pérpunuar té dhénat pér 67 produkte statistikore

20



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

» Pérpunuar té dhénat né kohé pér 66 produktet e méposhtme:

v

v

v

AN N N N N

<

AN NN NN

AN

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve pér gjedhé, derra dhe té
imta pér M8, 2020

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve pér gjedhé, derra dhe té
imta pér M9, 2020

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve pér gjedhé, derra dhe té
imta pér M10, 2020

Vrojtimi mujor mbi monitorimin e aktivitetit té thertoreve pér gjedhé, derra dhe té
imta pér M11, 2020

Vrojtimi mujor mbi  monitorimin e aktivitetit té thertoreve té shpendéve pér M8,
2020

Vrojtimi mujor mbi  monitorimin e aktivitetit té thertoreve té shpendéve pér M9,
2020

Vrojtimi mujor mbi  monitorimin e aktivitetit té thertoreve té shpendéve pér M10,
2020

Vrojtimi mujor mbi  monitorimin e aktivitetit té thertoreve té shpendéve pér M11,
2020

Vrojtimi mujor né pularité pér prodhimin e vezéve pér M8, 2020

Vrojtimi mujor né pularité pér prodhimin e vezéve pér M9, 2020

Vrojtimi mujor né pularité pér prodhimin e vezéve pér M10, 2020

Vrojtimi mujor né pularité pér prodhimin e vezéve pér M11, 2020

Vrojtimi mujor né fabrikat gé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér
M8, 2020

Vrojtimi mujor né fabrikat gé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér
M9, 2020

Vrojtimi mujor né fabrikat gé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér
M10, 2020

Vrojtimi mujor né fabrikat gé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér
M11, 2020

Pérpunimi i té dhénave administrative tremujore pér statistikat e llogarive ekonomike
né bujqgési pér T3, 2020

Anketa mujore e cmimeve té prodhimeve bujgésore pér M8, 2020

Anketa mujore e gmimeve té prodhimeve bujgésore pér M9, 2020

Anketa mujore e gmimeve té prodhimeve bujgésore pér M10, 2020

Anketa mujore e gmimeve té prodhimeve bujgésore pér M11, 2020

Anketa tremujore e ¢cmimeve té inputeve né bujgési dhe i kafshéve pér mbaréshtim
pér T3, 2020

Pérpunimi i té dhénave administrative nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural
pér prodhimin e statistikave mbi prodhimin e peshkut pér T3, 2020

Bilanci i energjisé elektrike pér T3, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi transportin ajror, detar, ujor té brendshém dhe
hekurudhor té mallrave dhe pasagjeréve pér M8, 2020

21



LA X

AN

AN N N N N N

AN

<

AN N N N N N YN NN

REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi transportin ajror, detar, ujor té brendshém dhe
hekurudhor té mallrave dhe pasagjeréve pér M9, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi transportin ajror, detar, ujor té brendshém dhe
hekurudhor té mallrave dhe pasagjeréve pér M10, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi transportin ajror, detar, ujor té brendshém dhe
hekurudhor té mallrave dhe pasagjeréve pér M11, 2020

Statistikat e karakteristikave te mjeteve rrugore 2019

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi aksidentet pér M8, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi aksidentet pér M9, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi aksidentet pér M10, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi aksidentet pér M11, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi lévizjet (hyrje/daljet) e shtetasve té huaj dhe
shqiptaré pér M8, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi lévizjet (hyrje/daljet) e shtetasve té huaj dhe
shqiptaré pér M9, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi lévizjet (hyrje/daljet) e shtetasve té huaj dhe
shqiptaré pér M10, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi lévizjet (hyrje/daljet) e shtetasve té huaj dhe
shqiptaré pér M11, 2020

Anketa e Strukturave Akomoduese pér M8, 2020

Anketa e Strukturave Akomoduese pér M9, 2020

Anketa e Strukturave Akomoduese pér M10, 2020

Anketa e Strukturave Akomoduese pér M11, 2020

Investimet direkte mjete dhe detyrime pér T2, 2020

Investimet direkte mjete dhe detyrime pér T3, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi eksportet/importet e mallrave sipas
karakteristikave té ndérmarrjeve pér M8, 2020

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi eksportet/importet e mallrave sipas
karakteristikave té ndérmarrjeve pér M9, 2020.

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi eksportet/importet e mallrave sipas
karakteristikave té ndérmarrjeve pér M10, 2020.

Prodhimi i treguesve statistikoré mbi eksportet/importet e mallrave sipas

karakteristikave té ndérmarrjeve pér M11, 2020.
Bilanci tremujor i pagesave pér T2, 2020

Bilanci tremujor i pagesave pér T3, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M4, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M5, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M6, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M7, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M8, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M9, 2020

Pozicioni i investimeve ndérkombétare pér T2, 2020
Pozicioni i investimeve ndérkombétare pér T3, 2020

22



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Tregtia ndérkombétare e shérbimeve

Pérpunimi té dhénave pér indeksin e gmimeve té konsumit (ICK) pér M8, 2020
Pérpunimi té dhénave pér indeksin e cmimeve té konsumit (ICK) pér M9, 2020
Pérpunimi té dhénave pér indeksin e cmimeve té konsumit (ICK) pér M10, 2020
Pérpunimi té dhénave pér indeksin e gmimeve té konsumit (ICK) pér M11, 2020
Vlerésimi i indeksit té harmonizuar té gmimeve té konsumit (IHCK) pér M8, 2020
Vlerésimi i indeksit té harmonizuar té cmimeve té konsumit (IHCK) pér M9, 2020
Vlerésimi i indeksit té harmonizuar té gmimeve té konsumit (IHCK) pér M10, 2019
Vlerésimi i indeksit té harmonizuar té ¢cmimeve té konsumit (IHCK) pér M11, 2019

AN N N N N NN

» Té dhénat nuk jané pérpunuar né kohé pér produktin e méposhtém:
o Anketa mbi Pérdorimin e Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit né Njésité
Ekonomike Familjare (NjEF), 2020.
Arsyeja e moszbatimit té afatit: Kjo fazé é&shté shtyré pér shkak té shtyrjes sé
grumbullimit té té dhénave né terren.

Grafiku 3.2 Pérmbledhja e fazés sé pérpunimit pér fushén Statistikat Sektoriale

@& N
3. Statistikat sektoriale
66

i
e
A
Planifikuar Pérpunuar té Jo né kohé
dhénat ne kohé
Pérpunimi i té dhénave
& =/

3. Publikimi i té dhénave

» Planifikuar pér tu publikuar té dhénat pér 42 produkte statistikore

» Publikuar té dhénat né kohé pér 41 produktet e méposhtme:
Bilanci i energjisé elektrike pér T3, 2020

Bilanci i pérgjithshém i energjisé elektrike

Statistikat e Transportit pér M8, 2020

Statistikat e Transportit pér M9, 2020

Statistikat e Transportit pér pér M10, 2020

AN NN NN

23



AN N N N N N N N N N N S A N N NN

REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Statistikat e Transportit pér pér M11, 202

Aksidentet pér M8, 2020

Aksidentet pér M9, 2020

Aksidentet pér M10, 2020

Aksidentet pér M11, 2020

Lévizjet e shtetasve té huaj dhe shqiptaré pér M8, 2020

Lévizjet e shtetasve té huaj dhe shqiptaré pér M9, 2020

Lévizjet e shtetasve té huaj dhe shqiptaré pér M10, 2020

Lévizjet e shtetasve té huaj dhe shqiptaré pér M11, 2019

Anketa e strukturave akomoduese pér M7, 2020

Anketa e strukturave akomoduese pér M8, 2020

Anketa e strukturave akomoduese pér M9, 2020

Investimet direkte mjete dhe detyrime pér T2, 2020

Investimet direkte mjete dhe detyrime pér T3, 2020

Tregtia e jashtme e mallrave pér M8, 2020

Tregtia e jashtme e mallrave pér M9, 2020

Tregtia e jashtme e mallrave pér M10, 2020

Tregtia e jashtme e mallrave pér M11, 2020

Bilanci tremujor i pagesave pér T2, 2020

Bilanci tremujor i pagesave pér T3, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M4, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M5, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M6, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M7, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M8, 2020

Bilanci mujor i pagesave pér M9, 2020

Pozicioni i investimeve ndérkombétare pér T2, 2020

Pozicioni i investimeve ndérkombétare pér T3, 2020

Indeksi i gmimeve té konsumit (ICK) pér M8, 2020

Indeksi i gmimeve té konsumit (ICK) pér M9, 2020

Indeksi i gmimeve té konsumit (ICK) pér M10, 2020

Indeksi i gmimeve té konsumit (ICK) pér M11, 2020

Indeksi i harmonizuar i gmimeve té konsumit (IHCK) pér M8, 2020
Indeksi i harmonizuar i gmimeve té konsumit (IHCK) pér M9, 2020
Indeksi i harmonizuar i gmimeve té konsumit (IHCK) pér M10, 2020
Indeksi i harmonizuar i gmimeve té konsumit (IHCK) pér M11, 2020

» Té dhénat nuk jané publikuar né kohé pér produktin e méposhtém:

Pérdorimi i Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit né Njésité Ekonomike
Familjare (NJEF), 2020.

Arsyeja e moszbatimit té afatit: Kjo fazé éshté shtyré pér shkak té shtyrjes sé
pérpunimit té té dhénave dhe publikimi do té jeté né 2 Prill, 2021.

24



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

- Pér 27 aktivitete statistikore té dhénat jané né nivel vendi
- Pér 1 aktivitet statistikor té dhénat jané né nivel rajoni

Grafiku 3.3 Pérmbledhja e fazés sé publikimit pér fushén Statistikat Sektoriale

3. Statistikat sektoriale

lI17

Planifikuar Publikuar né Vend Rajon
kohé

Publikimi i té dhénave vaeln i detajimit té té dhénave

4. Transmetimi i té dhénave
» Duhen transmetuar té dhénat pér 53 produkte statistikore

» Jané transmetuar té dhénat pé 32 produkte statistikore si mé poshté:
Statistikat mbi thertoret pér gjedhé, derra dhe té imta pér M8, 2020
Statistikat mbi thertoret pér gjedhé, derra dhe té imta pér M9, 2020
Statistikat mbi thertoret pér gjedhé, derra dhe té imta pér M10, 2020
Statistikat mbi thertoret pér gjedhé, derra dhe té imta pér M11, 2020
Statistikat mbi thertoret e shpendéve pér M8, 2020

Statistikat mbi thertoret e shpendéve pér M9, 2020

Statistikat mbi thertoret e shpendéve pér M10, 2020

Statistikat mbi thertoret e shpendéve pér M11, 2020

Statistikat mbi pularité pér prodhimin e vezéve pér M8, 2020

10. Statistikat mbi pularité pér prodhimin e vezéve pér M9, 2020

11. Statistikat mbi pularité pér prodhimin e vezéve pér M10, 2020

12. Statistikat mbi pularité pér prodhimin e vezéve pér M11, 2020

13. Statistikat mbi fabrikat gé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér M8,

©CoNoUO LN E

2020

14. Statistikat mbi fabrikat gé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér M9,
2020

15. Statistikat mbi fabrikat qé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér M10,
2020

25



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

16. Statistikat mbi fabrikat qé grumbullojné dhe pérpunojné quméshtin e lopés pér M11,
2020

17. Eksportet/importet e mallrave pér M8, 2020

18. Eksportet/importet e mallrave mallrave pér M9, 2020

19. Eksportet/importet e mallrave pér M10, 2020

20. Eksportet/importet e mallrave pér M11, 2020

21. Indeksi i cmimeve té konsumit (ICK) pér M8, 2020

22. Indeksi i cmimeve té konsumit (ICK) pér M9, 2020

23. Indeksi i cgmimeve té konsumit (ICK) pér M10, 2020

24. Indeksi i cmimeve té konsumit (ICK) pér M11, 2020

25. Indeksi i harmonizuar i cmimeve té konsumit (IHCK) pér M8, 2020

26. Indeksi i harmonizuar i gmimeve té konsumit (IHCK) pér M9, 2020

27. Indeksi i harmonizuar i cmimeve té konsumit (IHCK) pér M10, 2020

28. Indeksi i harmonizuar i gmimeve té konsumit (IHCK) pér M11, 2020

29. Investimet direkte mjete dhe detyrime 2020

30. Tregtia ndérkombétare e shérbimeve

31. Bilanci tremujor i pagesave pér T3, 2020

32. Pozicioni i investimeve ndérkombétare pér T3, 2020

> Pérsa i pérket nivelit té pérputhshmérisé me Eurostat kemi:
5 aktivitete pér té cilat nuk éshté vlerésuar niveli i pérputhshmérisé
7 aktivitete me nivel té ulét pérputhshmérie
10 aktivitete me nivel té mesém pérputhshmérie
7 Aktivitete né pérputhshmeéri té ploté

Grafiku 3.4 Pérmbledhja e fazés sé transmetimit pér fushén Statistikat Sektoriale

& D

3. Statistikat sektoriale

Duhen transmetuar
Jané transmetuar

| pavlerésuar

| ulét

| mesém

Plotésisht

Transmetiminé Niveli i pérputhshmérisé me EUROSTAT
Eurostat

S

> Pér aktivitetet statistikore nga té cilét nuk prodhohen té dhéna statistikore jané
arritur kéto rezultate:

v Pilotimi i sistemit té informacionit pér aksesin né mikrodata népérmjet internetit:

26



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Sistemi SIMONA éshté pilotuar gjaté kétij katérmujori. Eshté pérfunduar manuali i
pérdorimit té kérkuesve shkencoré.

Dokumentimi i proceseve ekzistuese té sigurimit té konfidencialitetit statistikor:
Jané dokumentuar 11 aktivitete statistikore.

Trasferimi né Eurostat i metadatés né pérputhje me standardin evropian pér té gjitha
fushat e prodhimit statistikor:

Jané transferuar me ané té Metadatahandler 9 raporte metadatash, ndér té cilat 1
éshté publikuar dhe pjesa tjetér éshté duke u validuar nga Eurostat pér publikim.

Publikimi né fagen e web-it t¢é INSTAT i raporteve té metadata-ve sipas fushave té
prodhimit statistikor:

Jané publikuar né web-in e INSTAT 12 Raporte Cilésie apo metadash referenciale: 1
ESQRS dhe 11 ESMS

Harmonizimi i proceseve té statistikore né drejtim t¢ GSBPM, né bashképunim me
NSI-té e tjera aty ku éshté e mundur:

Né misionin e paré té projektit statistikor “Quality Management” duke pérdorur
MODERNISATION MATURITY MODEL (MMM) té zhvilluar nga “High-Level
Group®“ i UNECE éshté vlerésuar implementimi i GSBPM sipas dimensioneve té
méposhtme: Aktiviteti, Metodat, Aplikacionet, Teknologjia. Pér secilin prej kétyre
dimensioneve targeti i synuar éshté: Aktiviteti (4), Metodati (4), Aplikacioneti (3),
Teknologjiai (3). Duke marré parasysh kété model, implementimi i GSBPM né
INSTAT sipas kétyre dimensioneve éshte né kéto nivele: Aktiviteti (3), Metodati (3),
Aplikacioneti (3), Teknologjiai (3). Eshté ndértuar edhe njé plan pune pér
harmonizimin e tij pér secilin prej dimensioneve.

Matja e kénagésisé sé pérdoruesve:
Eshté zhvilluar mbledhja e té dhénave né terren pér anketén e kénagésisé sé
pérdoruesve

Matja e kénaggsisé sé punonjésve té INSTAT:
Eshté rishikuar pyetésori i anketés sé kénagésisé sé punonjésve té INSTAT si dhe
éshté zhvilluar aplikacioni online pér mbledhjen e té dhénave nga stafi.

Pyetésori i vetévlerésimit té aktiviteteve statistikore:

Eshté plotésuar pyetésori i vetévlerésimit pér vrojtimin vjetor té quméshtit dhe nén-
produkteve té tij dhe pér anketén e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit né
ndérmarrje.

Auditi statistikor pér 1 aktivitet statistikor:

27



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Né mbledhjen e Komitetit t& Cilésisé u prezantua raporti i auditit statistikor pér
Anketén e Forcave té Punés.

v' Pérmirésimi dhe pérditésimi i vazhdueshém i teknologjisé né nivel hardware dhe
software né mbledhjen e té dhénave, duke ruajtur ndérkohé konfidencialitetin dhe
privatésiné: Ky éshté aktivitet i vazhdueshém.

Grafiku pér aktivitetet e matshme té IT

Aktivitete IT
11 12
G
2
L | I —
//
Dokumentime t€ AS  TransferimeMetadata Raporte Cilésie Pyetés. Vetvl. pér AS
-handler

Fusha statistikore 4: Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain

Statistikat e mjedisit dhe multidomain pérfshijné statistikat e mjedisit dhe statistikat rajonale
dhe gjeohapésinore.

e Qéllimi kryesor i statistikave té Mjedisit dhe Multidomain éshté sigurimi i té
dhénave né kohé dhe me cilési té larté i treguesve statistikoré, té cilét ndihmojné né
hartimin e politikave té pérbashkéta mjedisore dhe socio-ekonomike, monitorimin
dhe menaxhimin e kétyre fushave si dhe integrimin e informacionit statistikor dhe
atij gjeohapsinor, me ané té té cilit synohet sigurimi i numrit mé té madh té
mundshém té statistikave té gjeoreferuara né kohé dhe cilési nga fusha té ndryshme
té statistikave né njé nivel territorial té detajuar.

Agjencité statistikore pérgjegjése: INSTAT

-Pér kété fushé statistikore jané 5 aktivitete statistikore té cilat konvertohen né 4
produkte satistikore

1. Grumbullimi i té dhénave

» Planifikuar grumbullimi i té dhénave pér 2 produkte statistikore

28



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Jané grumbulluar té dhénat pé 2 produkte statistikore si mé poshté:

Mbledhja e té dhénave administrative nga Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural,
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe agjencité e tyre pér prodhimin e statistikave
mbi llogarité rrjedhése fizike né mjedis

v" Mbledhja e té dhénave administrative mbi statistikat e ujit

\V

-Pér kéto produkte statistikore té dhénat jané marré nga burime administrative dhe jané né
nivel makro.

Grafiku 4.1 Pérmbledhja e fazés sé grumbullimit pér fushén Statistikat e mjedisit dhe multidomain

4. Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain

né kohé

‘ Planifikuar Grumbulluar t& dhénat

makro ‘

Zbatimi i afatit 2 burime adm.

2. Pérpunimi i té dhénave

» Planifikuar pérpunimi i té dhénave pér 2 produkte statistikor
» Pérpunuar té dhénat pér 2 produktet e méposhtme:

v’ Statistikat Vjetore té ujit, bazuar né té dhénat administrative
v’ Statistikat Vjetore mbi mbetjet, bazuar né vrojtimin mbi mbetjet e ngurta urbane

2. Grafiku pérmbledhés i fazés sé pérpunimit pér fushén 4. Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain
Grafiku 4.2 Pérmbledhja e fazés sé pérpunimit pér fushén Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain

29



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

4. Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain
2 2

Planifikuar I Pérpunuar té dhé&nat ne kohé

Pérpunimi i té dhénave

3. Publikimi i té dhénave

» Planifikuar publikimi i té dhénave pér 2 produkte statistikor

» Publikuar té dhénat pér 2 produktet statistikore té méposhtme:
v/ Statistikat e ajrit dhe zhurmave
v" Mbetjet e ngurta urbane

-Niveli i té dhénave pér kéto aktivitete éshté vendi dhe jané né nivel té mesém
pérputhshmérie me Eurostat.

Grafiku 4.3 Pérmbledhja e fazés sé publikimit pér fushén Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain

a Y
4. Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain

2 2 3 2

Planifikuar Publikuar né kohé Vendi I mesém

Publikimi i t& dhénave Nivelii detajimit Niv.
Pérputhshmérisé
me Eurostat

Pér aktivitetet statistikore nga té cilét nuk prodhohen té dhéna statistikore jané arritur
kéto rezultate:

30



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Transformimi dhe harmonizimi i standardeve pér temén “Demografia”

Gjaté kétij katérmujori &shté organizuar nga institucioni koordinues ASIG mbledhja online e
Bordit té Informacionit Gjeohapésinor — BIG, ku u miratuan Standardet Shtetérore pér
Specifikimet Teknike té Informacionit Gjeohapésinor né Shqipéri pér temén “Demografia”.

Té dhénat pér google analytics jané raportuar né total dhe vlera éshté: 1.169.737, vleré e cila
ka pasur nje rritje té ndjeshme prej 533,418 krahasuar me té njéjtén periudhé té vitit té
kaluar.

Analiza e risqeve

Si¢ éshté pérmendur dhe né seksionin pérmbledhés té raportit, né Planin Vjetor té PSZ 2020
jané parashikuar risqget qé lidhen kryesisht me vonesén e marrjes sé informacionit, cilésiné e
té dhénave té pérftuara nga burimet administrative apo vrojtimet, kontrollet jo cilésore,
I8vizjen e stafit, etj.

Pér mitigimin e kétyre risqeve, INSTAT ka marré masat e nevojshme qé lidhen me
organizimin e takimeve me grupet ndérinstitucionale né kuadér té zbatimit té
Memorandumeve té Mirékuptimit me institucionet furnizuese me té dhéna administrative.
Né kéto takime éshté diskutuar mbi shmangjen e vonesave né marrjen e té dhénave,
pérmirésimin e cilésisé sé tyre dhe pértshtatshmériné e té dhénave né funksion té zbatimit té
aneksit t¢ Memorandumeve, né té cilin parashikohen indikatorét statistikoré pér té cilét
éshté réné dakord marrja e té dhénave.

Pér boshlléget gé krijohen nga lévizjet e stafit, INSTAT aplikon ményrén e funksionimit té
ekspertéve si ‘backup’ té njéri-tjetrit brenda sektorit.

Ajo cfaré ka riskuar realisht realizimin e aktiviteteve statistikore ishte situata pandemike e
krijuar nga Covid-19. Ndonése ky ishte njé risk i paparashikueshém, INSTAT né ményré té
menjéhershme ndérmori njé séré masash pér té siguruar vazhdimésing e aktiviteteve
statistikore né funksion té zbatimit té kalendarit té publikimit t& té& dhénave, té cilat
konsistuan né:

e Hapjen e njé dritareje né webin e INSTAT dedikuar Covid-19;
e Pérshtatjet metodologjike;
e Aktivitete eksperimentale lidhur me Covid -19

Gjaté késaj periudhe ka vazhduar zbatimi i teknikave té pérshtatura pér grumbullimin e té
dhénave duke kaluar nga metoda PAPI/CAPI né intervistat telefonike, zbatimi i zgjidhjeve
metodologjike té krijuara né funksion té sigurimit té vazhdimésisé sé aktiviteteve si dhe
pérdorimin e sistemit SIMONA pér aksesin e pérdoruesve né té dhénat mikro.

31



REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

Regjistrat statistikoré
e Regjistri i Nérmarrjeve

INSTAT né pérputhje me PSZ 2017-2021, pérditéson regjistrin e bizneseve dhe njésive
statistikore me burimet administrative dhe vrojtimet statistikore, duke ndjekur metodologjiné e
pércaktuar né rregulloren e Késhillit EU (EEC) Nr. 177/2008, daté 20 Shkurt 2008 mbi
“Ndértimin e regjistrave té bizneseve pér qéllime statistikore” dhe né€ manualin ¢
rekomandimeve.
Regjistri statistikor i bizneseve luan njé rol kryesor né prodhimin e statistikave ekonomike, si né
aspektin e ményrén e prodhimit té statistikave dhe pérsa i pérket pérmbajtjes dhe cilésisé sé tyre.
Késhtu regjistri statistikor i bizneseve bén té mundur sigurimin e koherencés ndérmjet
rezultateve té ndryshme statistikore dhe zhvillimin e proceseve efikase té prodhimit statistikor.
Regjistri Statistikor i Ndérmarrjeve (RSN) mirémbahet dhe pérditésohet ¢do vit gé prej vitit
1998. RSN-ja shérben pér géllime statistikore dhe identifikon gartésisht njésité né ményré qé:

- Te& lejojé marrjen e informacionit pér to népérmjet burimeve administrative;

- Té lejojé pérgatitien e kampionéve, koordinimin e anketave dhe pér grupimin e

rezultateve té tyre;
- Teé lejojé analizén demografike té popullsisé sé ndérmarrjeve dhe njésive lidhur me to.
- Te informojé pérdoruesit mbi statistikat zyrtare gé prodhohen nga RSN.

Regjistri i bizneseve pérmban njésité ligjore dhe njésité statistikore si mé poshté:
- Regjistri i ndérmarrjeve;
- Regjistri i njésive lokale;
- Regjistri i Grupeve té Ndérmarrjeve

e Regjistri i Fermave Bujgésore
Regjistri i fermave bujgésore éshté krijuar nga Censi i Bujgésisé i kryer né vitin 2012 i cili
pérdoret si model pér realizmin e vrojtimeve vjetore né bujqgési. Ky regjistér, né bazé té

rregullores 2018/1091 “Integrated Farm Statistics”, pérditésohet ¢do vit me té dhénat e
vrojtimit dhe té dhénat administrative.

DREJTOR | PERGJITHSHEM

ELSA DHULI

32



